2

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

             18 июля 2022 года                                                 с. Базарные Матаки

Мировой судья судебного участка № 1 по Алькеевскому судебному району Республики Татарстан Мулюков Л.Р.
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Зайцова Ивана Николаевича, <данные изъяты>  года рождения, уроженца <данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Татарстан, Алькеевский район, с<данные изъяты>, имеющего незаконченное среднее образование, женатого, не работающего, к административной ответственности привлекавшегося,

У С Т А Н О В И Л:

Зайцов И.Н. 03.07.2022 г. в 17 часов 00 минут управляя транспортным средством <данные изъяты> с государственным регистрационным знаком <данные изъяты>, принадлежащем <данные изъяты> на окраине села Юлдуз,  Алькеевского района, совершил наезд на пешехода. В результате чего <данные изъяты>. получил телесные повреждения. После чего Зайцов И.Н. являясь участником ДТП, оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
При рассмотрении дела Зайцов И.Н. вину в совершенном правонарушении признал, раскаялся, пояснив, что при данных событиях во время движения задних ходом на автомашине переехал Максимова Н.Г..
Потерпевший <данные изъяты>. суду пояснил, что претензий к водителю не имеет, так как считает, что ДТП произошло по его вине.
Представитель ОГИБДД ОМВД России по Алькеевскому району административный протокол поддержал и просил назначить наказание.
Выслушав Зайцова И.Н., потерпевшего, изучив материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему выводу.
В соответствии с п.2.5 Правил дорожного движения РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.
В соответствии с п.2.6.1 Правил дорожного движения РФ водители, причастные к такому дорожно-транспортному происшествию, не обязаны сообщать о случившемся в полицию и могут оставить место дорожно-транспортного происшествия, если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств оформление документов о дорожно-транспортном происшествии может осуществляться без участия уполномоченных на то сотрудников полиции.
Если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств документы о дорожно-транспортном происшествии не могут быть оформлены без участия уполномоченных на то сотрудников полиции, водитель, причастный к нему, обязан записать фамилии и адреса очевидцев и сообщить о случившемся в полицию для получения указаний сотрудника полиции о месте оформления дорожно-транспортного происшествия.
Виновность Зайцова И.Н. в совершении административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении, которым установлен  факт выявленного правонарушения, схемой места совершения административного правонарушения, телефонными сообщениями с больницы о пострадавшем Максимове Н.Г., протоколами осмотра места происшествия и автомобиля, которыми осмотрен участок местности на окраине <данные изъяты>,  Алькеевского района и автомобиль <данные изъяты>, объяснениями Зайцова И.Н., <данные изъяты> по факту наезда Зайцова И.Н. автомобилем на <данные изъяты> извещением о травме <данные изъяты> копией материалов на Зайцова И.Н. по ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ, оцененными в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ.
Совокупность перечисленных выше доказательств объективно свидетельствует о непосредственной причастности Зайцова И.Н. к данному дорожно-транспортному происшествию.
Не  доверять данным доказательствам у суда нет оснований, так как они не противоречат друг другу, составлены с соблюдением требований административного законодательства, подтверждают факт выявленного правонарушения.
Оценив приведенные доказательства суд считает, что действия Зайцова И.Н. охватываются составом административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ - оставление водителем в  нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
При назначении административного наказания Зайцову И.Н. мировой судья учитывает характер совершенной административного правонарушения, личность виновного, имущественное положение.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность являются признание вины, раскаяние лица в содеянном, состояние здоровья Зайцова И.Н. и его близких родственников.
    В качестве обстоятельства, отягчающего административную ответственность суд усматривает совершение повторного однородного административного правонарушения.
При таких обстоятельствах, мировой судья приходит к выводу о возможности исправления Зайцова И.Н. для предупреждения повторных противоправных деяний наказанием в виде лишения права управления транспортными средствами.
На основании изложенного и руководствуясь   ст. 29.10  КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Зайцова Ивана Николаевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ и назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком 1 (Один) год.
Исполнение постановления возложить на ОГИБДД ОМВД России по Алькеевскому району.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 КоАП РФ, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается.
Постановление может быть обжаловано в Алькеевский районный суд Республики Татарстан в течение  10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья                                     Л.Р. Мулюков